~~239~~<sup>3</sup>~~750~~-155

# Рѣчи,

говоренныя

въ торжественномъ собрании

17 Генваря 1805 Года

при открытии

императорскаго

харьковскаго университета.

---

въ харьковѣ,

въ Университетской Типографіи.

1806 года.

И Р Ъ  
ГЛАВОЙ  
ПИАНОФОРНАЯ СОПРАВЛЯЕТ СЕ  
СВОИМ ВОСПРОИМЧИВЫМ ПРИЧУПОМ  
ПИСЬМО ТАКИХ  
СТАЛ ЭТОТА ПИСЬМА  
АППОДИНАНД ОИЛДОНОСИХ

ЭКОНОМИКИ  
ПРОДУКТОВЫХ КОМПАНИЙ  
СОВЕТСКОГО СОЮЗА

А391641

Центральная научная библиотека  
б. б.  
Инв. №

---

De  
Nova per Imperium Rossicum constitutione  
scholarum, indeque oriundo fructu.

**S**i unquam solemnitas exstiterit, quae tum intellectum, ob magnum illum, quem intendit finem, admiratione adficiat, tum vero animum summa perfundat voluptate, quod dulci futurorum bonorum spe eum demulceat; talis haud dubie est ea, quam nobis hac die celebrare licet, die, qua singularis **CLEMENTISSIMI IMPERATORIS**, de bono Imperii Sui unice solliciti, benignitas mirifice elucessit. Magnus ille **PETRUS**, cuius gloria nulla umquam extinguetur temporis diuturnitate, quamvis reportata de hostibus toties victoria redactisque multis sub ditionem suam Provinciis insignis, nihil se memoria dignum fecisse putabat, nisi scientia populum ad omnem formaret humanitatem, atque studio bonarum artium ita omnium animos incitaret, ut pro viribus ad eum contendant humanitatis gradum, quo ipsis totius propemodum Europae nationes, multis saeculis, quid ni dicam? antecessere. In medio rerum suarum curriculo, inque frequenti atque tam multiplici cursu, quo spatium a mari Caspio ad Balticum usque toties relegebat, firma ille manu prima luminis semina iecit,

quae olim tam uberen fructum erant latura. Coepti huius vastissimi Haeres, haud minor **PETRO CATHARINA**, per omne gloriosissimi Regni tempus, magnum illud consilium prae oculis perpetuo habebat; et eam ob rei pluribus in locis exercitia aperuit litteraria, quae licet initio, uti res humanae omnes, debilitate laborarent, fructum tamen nec unum, nec vulgarem habuere. Petropoli ac Moscoviae monumenta posuit, aere perennia, ac insignem Eius munificentiam memoriae omnium saeculorum traditura. Vestigiis Augustissimorum Antecessorum fidelissime insistens, **ALEXANDER PRIMUS**, placida hac ab armis quiete, qua Divina et Eius provida cura fruimur, eo omne studium omnemque cogitationem convertit, ut universas administrandi Imperii partes in meliorem statum redigeret. Qui igitur potuisset oblivisci publicae institutionis, quae forte et utilitate et gravitate reliqua omnia antecellit: utpote qua vere homines formantur atque ad obeunda reipublicae munera effinguntur. At gloriolae illius haud appetens, quam Reges plerique ab aula ac exteris aucupantur, qui regias dumtaxat urbes ferme adeunt; subditorum omnium absque discrimine pater, ille paternum illud inivit consilium, ne ullus subditorum ordo aequali beneficiorum parte careret. Ille minimis et, ut dici amat, Parochialibus scholis animos addit, quantum potest maximos; ille circulorum oppidis scholas, urbibus ubi sedes Gubernii est, Gymnasia dedit, in qui-

bus iuventus primis litterarum atque optimarum artium elementis imbuatur, linguis celebriorum nationum instruatur, atque ad probitatem morum ita formetur, ut omne appetat honestum. Ut vero etiam illi, qui se ad graviora reipublicae munera distinarunt, omnesque, qui gloriae stimulis excitati altiora petunt, quantum libet, operaे in bonis litteris collocare possint; toto Imperio in circulos disperito, in unoquoque eorum Universitatem litterarum esse voluit, haud absimilem eis, quae Oxoniae, Cantabrigiae florent, in quibus procerum Britaniae filii erudiuntur, ad salutem patriae in sacrario illo libertatis, cui nomen Parlamenti, fortissime defendendam; aut instar Göttingensis, Jenensis, Hallensis, aliarumque, ad quas neque Electores, neque alii Imperii Germanici Principes filios suos mittere umquam dubitarunt. Erit sane, ut in tam vasto Imperio a Lituania ad Siberiam, ab urbe Archangel ultra Caucasi montes usque protenso, nuspia invenias civem, cui omnino deesset occasio minimis expensis, negotio minimo, arimum explendi stum, uti et eam, qua in Imperio gaudet, dignitatem decet, et per fortunam eius ingeniumque licet.

Fastum fugiens omnesque inutiles sumitus, mire e converso munificus, ut primum de bono agitur publico, beneficentissimus noster IMPERATOR hanc in rem ingentem

illam semialterum millionem rubellorum excedentem summam annue vovit, summam utique enormem atque cuius exemplum uspiam terrarum nequicquam quaesieris. Ac vovit eam quidem lubentissime, ut subditis procuret beneficium bonae educationis, beneficium momenti maximi, quippe quae reddit alium hominem superiorem alio, suppeditans illi copiam, maiorem p[ro]ae aliis praestandi utilitatem civitati, Patriae.

Igitur quae ex vobis, Auditores, utrum **IPSE** in culpa erit, utrum **IPSE** summo rerum humanarum Moderatori posterisque rationes redditurus est, si infelices (absit omen verbo) obices atque impedimenta offenderet, quae obstatent, quo minus consilia, tanta cum sapientia benignitateque concepta, ad finem perducerentur?

At non coram vobis, Auditores venerandi, opus est veritatem hanc pluribus persequi: non coram vobis, qui boni publici studio ducti, munus liberale ultro obtulistis, quo zelum vestrum in promovendis Patriae emolumentis affatim testabamini. Atque iam praemia horum habetis in solemni hoc, quod conspicitis, documento: habebitis etiam, dum proles sub oculis vestris hic erudiri videritis; dum videritis, urbem hanc sensim efflorescere ita, ut non modo pluribus Imperii antecedat, verum cum celebrioribus Europae de fama contendat.

Quae species rerum se offert ei, qui magnas, quas gens humana subit vicissitudines, intensori contemplatur oculo? Musae sedes figunt in regione hactenus non nisi devastationum praeliorumque teste. Quid dicerent Pericles, quid Platones, si viderent erigi Philosophiae Academiam, omnibus eorum multis numeris praecellentem, erigi in terra Anacharseos illius barbari, terra olim caligine offusa, ac dein cruento viginti popolorum, qui eam alter alteri disputatione, imbuta; ~~X~~ quam maiores vestri, Auditores Honoratissimi, fortissima occuparunt manu? Illi equidem non nisi belli exercitia novere; at vel propter ea ipsae iam scientiae evasere necessariae. Etenim fuere iam illa tempora, quibus unica dumtaxat viri singularis fortitudo, unicus exercitii militaris usus suffecit, ultimis militiae gradibus utique sufficiens. Talia nunc adsunt, quibus nemo Mathematicarum disciplinarum, seu fundamenti novae artis tacticae historiaeque celeberrimorum omnis aevi belli ducum ignarus, ad eam rerum summam eluctabitur, ut a natura ad decidendam mortalium sortem destinatus esse videatur. Historia temporis novissimi haec, quae profero, satis superque testatur.

Itaque in veloci hoc rapidissimoque ingenii humani cursu quid aliud superest omnibus nationibus, nisi universis industriae nervis eniti, ut aliis aut palmam scientiarum e manibus eripiant, aut eos saltim presso pede insequantur? Non dicam hic de Turcarum olim metuendo

Imperio, de quo, licet haud diminuta eius pristina va-  
stitate, actum est: quod exemplis aliorum, qui circum  
ipsos florent, populorum uti neglexerint. Non dicam de  
illis Europae Occidentalis nationibus, qui patrum memoria  
magnis inclaruere facinoribus, quarumque ditiones in qua-  
tuor mundi plagas etiam nunc protenduntur. Arbitrantur  
hae, patres suos cuncta peregisse, seque facere satis, si  
in eo rerum gradu persistentes, ultra limites saeculi de-  
cimi septimi, quo maxime floruerant, nequaquam progre-  
diantur. Illarum nulla inter Europae civitates ratio habe-  
tur. Dicam tamen, haud licere ulli populo otio ignaviter  
marcescere, depositaque gloriae cupiditate in eo huma-  
nitatis loco permanere, quem maiores occuparunt: gressum  
enim vero nunc sistere, est regredi aeternaque obrui  
oblivione. Et quamvis forte in occupandis bello terris  
quies haec neutiquam sit damnosa, (victoriis quippe tum  
iustitia, tum ipsa prudentia politica tandem finem imponere  
potest,) sed perniciosa semper est in scientiis, artibus  
liberalibus, mercatura, renavali et rustica, brevi, in  
omnibus, quae tendunt et ad plenum ex datis a natura  
donis fructum percipiendum, et ad firmandam, si non supra  
alia, Imperii unius eminentiam saltim eius aequalitatem.  
Felicem, terque felicem Rossiam! quae ipso incolarum  
suorum ingenio ad res magnas incitatur, et quam series  
optimorum Principum a saeculo inde ferme non interrupta  
ad summum gloriae fastigium ducit.